
 
 
 

 

Deliberazione n.    1173 
 

adottata dal Direttore generale in data           03/10/2008 
 
 
 

Oggetto:  Società Servizi Sanitari S. Elia di Nuxis S.p.A. – Rimborso spesa farmaceutica periodo 
01/09/2006 – 31/07/2007. 

 
 
Acquisita la deliberazione della G.R. n. 25/6 del 13/06/2006, con la quale sono state 

approvate le linee di indirizzo in materia di Residenze Sanitarie Assistenziali 
e di Centri Diurni Integrati;  

 

Precisato che con la deliberazione sopra citata, l’allegato che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, disciplina le modalità di erogazione delle prestazioni 
di assistenza sanitaria e, per quanto attiene all’assistenza farmaceutica, 
dispone che all’erogazione delle specialità medicinali, farmaci generici e 
prodotti galenici, relativi alle patologie dei soggetti ospiti delle R.S.A. vi 
provveda direttamente l’A.S.L. competente per territorio e secondo le 
modalità e le prescrizioni indicate nel medesimo allegato al punto A.11; 

 

Atteso che per effetto di quanto sopra, è stata disposta anche la contestuale riduzione 
delle rette giornaliere per il ricovero dei pazienti delle R.S.A., così come 
specificato al punto A.15; 

 

Confermato che in data 29/12/2006 è stato sottoscritto con la Società Servizi Sanitari S. 
Elia di Nuxis S.p.A. la nuova convenzione che recepisce la direttiva regionale 
e determina i valori di attività ed i tetti di spesa e le rette giornaliere; 

 

Dato atto che nel periodo dal 01/09/2006 al 31/07/2007, per motivi contingenti ed 
organizzativi, l’A.S.L. n. 7 di Carbonia non ha provveduto ad erogare 
direttamente i farmaci alla Società Servizi Sanitari S. Elia di Nuxis S.p.A., 
che vi ha provveduto in modo autonomo, riservandosi di chiedere il rimborso; 

 

Richiamata la nota acquisita al prot. n. 12838 del 05/06/2008, con la quale l’Avv. 
Marcello Spissu, che cura gli interessi della Società Servizi Sanitari S. Elia di 
Nuxis S.p.A., ha chiesto il pagamento di €. 182.576,61 per la fornitura dei 
farmaci ai degenti ed ha emesso le fatture n. 730 e n. 731 del 22/04/2008; 

 

Dato atto di aver dato riscontro alla richiesta sopra citata, con nota prot. n. 13285 del 
11/06/2008, contestando le risultanze contabili della Società Servizi Sanitari 
S. Elia di Nuxis S.p.A., precisando che l’Azienda si rendeva disponibile ad un 
incontro al fine di pervenire ad una definizione transativa della vertenza;  

 



Confermato che la Società Servizi Sanitari S. Elia di Nuxis S.p.A., con nota prot. n. 721 
del 07/07/2008 acquisita al prot. aziendale col numero 15498 del 16/07/2008, 
ha dato disponibilità ad esaminare una proposta transativa ed a definire la 
vertenza; 

 

Specificato che si è proceduto alla verifica delle presenze dei pazienti della R.S.A. da 
parte del Servizio Materno Infantile e della verifica contabile e dei costi 
aziendali sostenuti dal momento della distribuzione diretta, a decorrere dal 
mese di luglio 2007, sulla base delle informazioni del Servizio Farmaceutico 
ospedaliero, sostenendo che il costo di €. 4,00 giornaliere per ospite, per la 
giornata di degenza a titolo di rimborso delle spese farmaceutiche poteva 
essere ritenuto congruo; 

 

Acquisita la relazione dei Responsabili dei Servizi Materno Infantile e Farmaceutico 
ospedaliero che confermano i dati delle presenze dei pazienti della R.S.A. a 
decorrere dal mese di luglio 2007 e della congruità del costo di €. 4,00 per 
ospite per la giornata di degenza, a titolo di rimborso delle spese 
farmaceutiche; 

 

Dato atto di aver rappresentato in tal senso verbalmente, opportuna proposta di 
transazione alla Società Servizi Sanitari S. Elia di Nuxis S.p.A.; 

 

Richiamata la nota acquisita al prot. n. 21361 del 26/09/2008 con la quale la Società 
Servizi Sanitari S. Elia di Nuxis S.p.A. dichiara di accettare la proposta 
transativa di €. 4,00 giornaliere per ospite, per la giornata di degenza a titolo 
di rimborso delle spese farmaceutiche sostenute dalla R.S.A., nel periodo 
settembre 2006 – luglio 2007, come da prospetto riepilogativo delle 
prestazioni erogate per le giornate di degenza, registrate e certificate dal 
Servizio Materno Infantile nel periodo di riferimento; 

 

Acquisita contestualmente la nota di credito n. 1952 del 19/09/2008 pari ad €. 36.320,51 
a parziale storno della fattura n. 731 del 22/04/2008; 

 

Ritenuto  di dover provvedere in merito, al fine di evitare inutile contenzioso, e definire 
oltre che liquidare il credito vantato dalla Società Servizi Sanitari S. Elia di 
Nuxis S.p.A., in forza delle disposizioni regionali derivanti dalla 
deliberazione della G.R. n. 25/6 del 13/06/2006, sulla base degli importi 
concordati e riepilogati nei prospetti allegati; 

 

VISTO il D.lgs.vo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la L.R. n. 10/2006; 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

- di liquidare alla Società Servizi Sanitari S. Elia di Nuxis S.p.A., a tacitazione di ogni pretesa, 

la somma di €. 146.256,00 pari a €. 4,00 al giorno per paziente ricoverato nel periodo 

settembre 2006 – luglio 2007, sulla base delle giornate di degenza di cui al prospetto 

allegato; 

- di prendere atto della contestuale nota di credito n. 1952 del 19/09/2008 a storno della 

fattura n. 731 del 22/04/2008; 

- di demandare al Servizio Bilancio la liquidazione della somma di €. 146.256,00 con 

imputazione al codice di costo n. 56.002.01 “sopravvenienze passive - costi esercizi 

precedenti” del Conto economico del corrente esercizio, e della contestuale registrazione 

della suddetta nota di credito, a storno della fattura n. 731 del 22/04/2008. 

 

 

  Il Direttore Generale 
 Dr. Benedetto Barranu 

 
 
 
 
 
DIRAMM 
 
 
DIRSAN 
 
 
RESP. S.M.I. 
 
 
RESP. FARM. OSP. 


